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Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska
Al. Jerozolimskie 136
02-305 Warszawa

Petycja o podjęcie działań w sprawie transgranicznej oceny oddziaływania na 
środowisko: planowany poligon wojskowy Republiki Litewskiej przy granicy z 

Polską

Szanowni Państwo,

Jako mieszkańcy i przedstawiciele społeczności lokalnych zamieszkujący obszary 
przygraniczne Polski (miejscowości Budwieć, Stanowisko, Zelwa), zwracamy się z 
wnioskiem o podjęcie pilnych działań przez Generalną Dyrekcję Ochrony 
Środowiska (GDOŚ) w związku z planowaną przez Republikę Litewską budową 
nowego poligonu wojskowego w miejscowości Kopciowo (Kapćiamiestis) w 
rejonie łożdziejskim, w bardzo bliskiej odległości od granicy polsko-litewskiej.

Na podstawie informacji opublikowanych przez Litewską Telewizję Publiczną LRT1, 
powołującą się na wypowiedzi Litewskiej Rady Ochrony Państwa oraz 
Ministerstwa Obrony Litwy, decyzja o utworzeniu tego poligonu została 
zatwierdzona przez najwyższe władze obronne Republiki Litewskiej. Według tych 
informacji:

1

httDS://www.luUt/Di/wiado^riOsOiZ1261/2776225/rada-obro^!y-Darlsrwa-Drzy-qra^llc.y-z-polska-powstanie-
nowy-poligon

• Nowy poligon ma powstać w miejscowości Kopciowo, w pobliżu granicy z 
Polską i Białorusią, jako część tzw. Przesmyku Suwalskiego, strategicznie 
ważnego korytarza lądowego między państwami NATO.

• Resort obrony Litwy poinformował, że planowane są tam ćwiczenia i szkolenia 
wojskowe z udziałem nawet 3,5-4 tys. żołnierzy, w tym manewry i strzelania 
bojowe (przy granicy z Polską).

• Litewskie władze uzasadniają lokalizację względami bezpieczeństwa 
narodowego i obrony całego regionu.

Mieszkańcy rozumieją potrzebę tworzenia bazy wojskowej w rejonie Przesmyku 
Suwalskiego i doceniają rolę sojuszu NATO w zapewnieniu bezpieczeństwa regionu.



 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Jednocześnie zależy nam, aby działania militarne nie odbywały się tuż przy 
granicy, gdzie po stronie polskiej mieszka około 200 osób, a w sezonie letnim 
obszar odwiedzają również turyści. Domy po polskiej stronie znajdują się w 
odległości od kilku do kilkuset metrów od granicy.

Z uwagi na powyższe:

1. Obawiamy się, iż planowana inwestycja o charakterze militarnym, ze względu na 
intensywność działań oraz lokalizację na granicy z Polską, może powodować 
transgraniczne oddziaływania na środowisko, zdrowie i warunki życia mieszkańców 
polskich miejscowości przygranicznych, w szczególności poprzez hałas, wibracje, 
emisje i inne skutki treningów wojskowych.

2. Zgodnie z zasadami konwencji ESPOO (Konwencja o ocenie oddziaływania na 
środowisko w kontekście transgranicznym)2 oraz praktyką Unii Europejskiej 
dotyczącą transgranicznej oceny oddziaływania na środowisko, państwo, w którym 
inwestycja powstaje (Litwa), jest zobowiązane do informowania i umożliwienia 
udziału strony sąsiedniej (Polski) w procesie oceny oddziaływania na środowisko, 
jeśli projekt może mieć transgraniczne skutki.

W związku z powyższym wnosimy o:

I. Podjęcie przez GDOŚ działań w celu wystąpienia do właściwych władz 
Republiki Litewskiej z oficjalnym żądaniem wszczęcia transgranicznej oceny 
oddziaływania na środowisko (EIA/Espoo), w tym:

• przekazania pełnej dokumentacji projektowej dotyczącej planowanego 
poligonu,

• harmonogramów ćwiczeń i technicznych analiz oddziaływania,
• tłumaczeń niezbędnych materiałów na język polski,

II. Zapewnienie, aby społeczności lokalne po stronie polskiej miały dostęp do 
informacji i mogły formalnie uczestniczyć w konsultacjach, zgłaszać uwagi w 
ramach transgranicznej procedury oceny oddziaływania.

III. Wystąpienie do polskich władz centralnych (MSZ, MON) o wsparcie działań 
transgranicznych konsultacji między Polską, a Litwą oraz przebieg dialogu w 
ramach istniejących relacji dwustronnych.

Uważamy, że działania te są niezbędne dla ochrony środowiska i zdrowia 
mieszkańców, a także dla zachowania przejrzystości i dobrosąsiedzkiej współpracy 
między Polską, a Litwą.

2

https://eur-lex.europa.ei.i/PL/leqal-content/summary/convention-on-environmental-impact-asses&ment-
in-a-transboundary-context-esDoo-convention-and-the-oi'otocol-on-st.rategic-environmer'ital-as5essrne 
nt-sea-protocol.html



 

 
 

 

 
 

 

 
 

Prosimy o kierowanie odpowiedzi oraz dalszej korespondencji na poniższe dane 
kontaktowe, w imieniu mieszkańców i sołtysów miejscowości przygranicznych:

Osoba do kontaktu: Wieńczysława Świątkiewicz-Luto
Funkcja: Sołtys wsi Budwieć

Z poważaniem,

Mirosław Sokołowski Beata Namiotko
Radny Gminy Giby Sołtys wsi Zelwa

Małgorzata Stawiszyńska
Sołtys wsi Stanowisko

SOŁECTWO

16-506 GIBY

Wieńczysława Świątkiewicz-Luto 
Sołtys wsi Budwieć .


